⁷³ Ed. Graesse: *terruti*.

⁷⁴ Sul margine destro della carta c'è la postilla di riferimento: *de quodam Nicholao qui intravit purgatorium sancti Patricii*.

⁷⁵ Lc 18, 13 e 18, 38.

⁷⁶ Correzione su *aquivit* del ms.

Quod cum ille // (c. 140 v.) retineret ipsum capientes in illum ignem terribilem proicerunt. In quo dum cruciaretur exclamavit *Iesu Christe filii Dei vivi miserere michi peccatori*. Orantique ignis ille extinctus est; ad alium denique procedens locum, vidit quosdam viros vivos in igne cruciari et laminis fereis cadentibus a demonibus, usque ad viscera flagelari. Qui cum eis asentire nollet in eundem ignem deicerunt cum dictis laminis flagellatum. Sed cum ille *Iesu Christe filii Dei vivi miserere michi peccatori* exclamasset, a predicta pena fuit protinus liberatus, processit iterum⁷⁷ et quendam latissimum puteum innietur, de quo fumus oribillis et fetor intollerabilis exiebat; dixeruntque ei demones: «locus quem conspicis est Infernus in quo dominus noster Belzebub habitat in ipsum igitur puteum te iactabimus si nobis consentire recusas postquam illuc autem iactatus fueris nullum evadendi inde remedium obtinebis». Quis dum ipse contempneret capientes eundem in predictum puteum iactaverunt. Sed dum ipse *Iesu Christe filii dei vivi miserere michi peccatori* clamasset, protinus inde illusus exivit. Et omnis multitudo demonum evanuit velut umbra. Cum igitur redire deberet vidit quendam pontem super quem eum transire opporret. Qui quidem erat strictissimus et ad instar glaciei politus et lubricus, sub quo fluvius igneus defluebat super quem dum se ponere et transire desperaret, tandem recordatus est verbi quod eum de tot periculis eripuit et confidenter accessit ad pontem. Et unum pedem super pontem ponens: *Jhesu Christe filii dei vivi miserere michi peccatori* dicere cepit, deinde alium pedem ponit. Et eadem verba reiteravit ad quemlibet etiam alium passum, predicta verba protulit et sic securus transivit. Cum ergo transisset, in quoddam pratum amenissimum devenit ubi diversorum florum mira suavitas⁷⁸ redolebat. Et ecce duo speciosi iuvenes ei apparuerunt, qui ipsum usque ad quandam civitatem speciosissimam ex auro et gemmis mirabiliter rutilantem perduxerunt, dixeruntque ei predicti iuvenes quod illa civitas paradisi erat; in quam cum intrare vellet Nichollaus, dixerunt ei iuvenes quod primo ad suos rediret, et post dies triginta in pace quiesceret, et tunc illam civitatem civis perpetuus⁷⁹ introiret. Tunc Nicholaus inde abscedens supra puteum Ybernie se restitutum invenit. Et omnibus naratis que sibi contingerant, post triginta dies in domino feliciter requievit.